
                                                                                                                                53579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 3-7-2025                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 21 maggio 2025, n. 216
D.lgs 152/2006 e smi – Parte II Titolo III bis - Manduriambiente SpA sita in località “La Chianca” – Manduria 
(TA)” Determinazione Dirigenziale n. 152 del 15.04.2025 Modifica Sostanziale dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata con D.D 59/2013 e smi. Progetto di ampliamento delle volumetrie mediante sopralzo 
del lotto esistente della discarica di servizio e soccorso di proprietà della Manduriambiente SpA sita in 
località “La Chianca” – Manduria (TA)” - Aggiornamento importo garanzie finanziarie.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 14 e 16 del D. Lgs.n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Visto il D. Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 767 del 26/04/2011 con cui è stato istituito il Servizio Rischio Industriale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 20/10/2014, recante “Riassetto organizzativo degli uffici 
dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e delle opere pubbliche”, con 
la quale il Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione ha provveduto, tra l’altro, alla 
ridenominazione dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti in Ufficio Autorizzazione Integrata Ambientale 
e ad assegnarne le funzioni;

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 avente per oggetto “Adozione Atto Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “Maia 2.0”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

Vista la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Vista la deliberazione di Giunta regionale del 5 ottobre 2023, n. 1367 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana” con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
all’ing. Giuseppe Angelini e la successiva sottoscrizione contrattuale avvenuta il 04/12/2023 con decorrenza 
in pari data;

Vista la Determina Dirigenziale del Dipartimento Personale e Organizzazione del 13/05/2024, n. 10 di 
attribuzione delle funzioni vicarie ad interim del Servizio AIA/RIR della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
all’ing. Giuseppe Angelini;

Visti inoltre:



53580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 3-7-2025

• il D. Lgs n. 36 del 13 gennaio 2003 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di 
rifiuti;

• il Decreto Legislativo n. 152/06 e s.m.i., alla parte seconda Titolo III-BIS “Autorizzazione Integrata 
Ambientale” disciplina le modalità e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.) al fine di attuare a livello comunitario la prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento 
per alcune categorie di impianti industriali;

• la Delibera di G.R. n. 1388 del 19 settembre 2006: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59. Attuazione 
integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. 
Individuazione della “Autorità Competente - Attivazione delle procedure tecnico-amministrative 
connesse”;

• la Legge n. 241/90“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.”;

• la L.R. 14 giugno 2007, n. 17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale”;

• la L.R. 3 del 12 febbraio 2014 “Esercizio delle funzioni amministrative in materia di Autorizzazione 
integrata ambientale (AIA) - Rischio di incidenti rilevanti (RIR) - Elenco tecnici competenti in acustica 
ambientale”;

• la DGRP n. 648 del 05/04/2011 e s.m.i. “Linee guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai 
sensi della parte seconda del D. Lgs. n.152/06 e per l’indicazione dei relativi percorsi procedimentali” 
e smi;

• la DGRP n. 672/2016 “Espressione del parere da parte della Regione Puglia in occasione delle Conferenze 
dei Servizi nell’ambito di procedimenti volti al rilascio/riesame/aggiornamento di Autorizzazioni 
Integrate Ambientali (AIA) di competenza statale, ai sensi del Titolo IIIbis del D. Lgs. n. 152/06 e s.m.i. 
e art. 10 ai sensi del Titolo I del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Parziale rettifica della DGR n. 648 del 05 Aprile 
2011”;

• il D.Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento)”;

• il D.M. n. 58 del 6 marzo 2017 “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal Titolo III - bis della Parte Seconda, nonché 
i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis”;

• la DGR n. 36 del 12/01/2018 recante “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al l Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché 
ai compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis. Adeguamento 
regionale ai sensi dell’art. 10 comma 3”;

• il D. Lgs n. 121 del 3 settembre 2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850”, che modifica la direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti;

• la L.R. 7 novembre 2022 n. 26 recante “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;

• la DGR n. 130 del 11.02.2025 “Piano regionale di gestione rifiuti urbani (PRGRU) comprensivo della 
sezione gestione fanghi di depurazione del servizio idrico integrato, e del Piano bonifiche aree 
inquinate approvato con DCR n. 68/2021. Modifiche relative al segmento della filiera degli smaltimenti 
in discarica”.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 15/04/2025 è stato rilasciato l’aggiornamento per 
modifica sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale relativamente all’intervento di ampliamento 
mediante sopralzo della discarica Manduriambiente spa;

Vista la relazione del Servizio espletata dal funzionario Ing. M. Gabriella Sfrecola in qualità di responsabile del 
procedimento e del Dott. Matteo Ricco in qualità di funzionario istruttore come nel seguito formulata:



                                                                                                                                53581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 3-7-2025                                                                                     

RELAZIONE DEL SERVIZIO AIA

Con Determinazione Dirigenziale n. 152 del 15/04/2025 è stata rilasciato l’aggiornamento per modifica 
sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale per l’impianto Manduriambiente spa relativamente 
all’intervento di ampliamento mediante sopralzo della discarica.

Con tale determinazione sono state definite le garanzie finanziarie che il gestore è tenuto a presentare secondo 
gli importi e modalità definite al paragrafo n. 10 dell’allegato tecnico alla D.D. n. 152/2025 del 15/04/2025.

Il gestore con nota n 16/25/LG/Am in atti al protocollo regionale n. 243705/2025 del 09/05/2025 ha 
comunicato di aver conseguito in data 20/03/2024 la Certificazione Ambientale EMAS che, ai sensi della 
vigente normativa, riconosce il diritto ad un abbattimento del 50% degli importi da garantire e pertanto ha 
chiesto la rideterminazione degli importi indicati al paragrafo 10 dell’allegato tecnico.

Tenuto conto delle disposizioni per la determinazione dell’importo e delle modalità di prestazione delle garanzie 
finanziarie dovute ai titolari di autorizzazione alla gestione dei rifiuti fornite dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. 20553 del 25/07/2014,

Tutto quanto sopra esposto, si sottopone al Dirigente per il provvedimento di competenza che riterrà 
opportuno adottare.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente Provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Valutazione impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 398 del 
03/07/2023.

L’impatto di genere stimato è: neutro.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

di aggiornare l’AIA di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 152/2025 del 15/04/2025 rilasciata alla 



53582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 3-7-2025

Società Manduriambiente spa per l’installazione IPPC sita in località “La Chianca” nel Comune di Manduria 
relativamente all’attività IPPC 5.4 stabilendo che:

1. La sezione finanziaria contenuta al paragrafo 10 del Documento tecnico venga aggiornata sostituendo 
la prescrizione 153) con la seguente:

153. L’ammontare totale della fideiussione che la ditta deve prestare a favore dell’Autorità competente, 
è riportata nella seguente tabella:

GESTIONE 
OPERATIVA

GESTIONE 
POST OPERATIVA

CapU (m3) 1.153.000,00 1.153.000,00

CUV (€/m3) 9,00 € 5,50 €

SUP (m2) 110.000,00 110.000,00

CUS (€/m2) 7,00 € 16,50 €

Importo (€) 11.147.000,00 € 8.156.500,00 €

Riduzione 40% art.14 c.5 d.lgs.36/2003

Totale complessivo (€) 11.147.000,00 € 8.156.500,00 €

Riduzione per certificazione EMAS 50% 5.573.500,00 € 4.078.250,00 €

La garanzia per la gestione operativa della discarica è trattenuta per due anni dalla data di comunicazione 
dell’approvazione della chiusura della discarica da parte dell’autorità competente, ai sensi dell’art. 12 
comma 3 del D.Lgs. n. 36/2003.

Di confermare tutte le restanti condizioni stabilite nell’AIA con determinazione dirigenziale n. 152/2025 del 
15/04/2025.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo

Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Autorizzazioni Ambientali, al Gestore Manduriambiente 
spa, ad Arpa Puglia Direzione scientifica, ad Arpa Puglia- Dipartimento di Taranto, alla Sezione ciclo rifiuti e 
bonifiche , alla Provincia di Taranto, al Comune di Manduria.

Di attestare che:

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie;



                                                                                                                                53583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 3-7-2025                                                                                     

• il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 
vigente.

Il presente provvedimento:

• è redatto in unico originale;

• è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno a dieci giorni, 
ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

• è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n. 22/2021;

• sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

• sarà pubblicato sul BURP nella terza sezione, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile di procedimenti di AIA con particolare riferimento ad impianti di discarica
Maria Gabriella Sfrecola

E.Q. Responsabile del supporto giuridico nei procedimenti ambientali e del contenzioso
Matteo Ricco

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Giuseppe Angelini


